
Na Chuť Jeseníků
naváže gastronomie

z Hané

Jeseníky • Občanské sdružení
Jeseníky přes hranice, které
v letních měsících organizuje již
třetí ročník gastronomického
festivalu Chuť Jeseníků, letos
připravuje nový projekt zaměře-
ný na podporu regionální gast-
ronomie a výrobců z regionu
Hané nazvaný „Chuť Hané“.
Aktivity sdružení finančně pod-
poří částkou 50 tisíc korun Olo-
moucký kraj, který je partnerem
jesenického festivalu.
Chuť Jeseníků je festival, který
nabízí tradiční jídla Jeseníků ve
vytipovaných restauracích. V
nich je zajištěna kvalita tradiční
přípravy i lokálních surovin.
Podniky zapojené do projektu
jsou označené samolepkou
s Pradědem a zapíchnutým pří-
borem. Festival Chuť Jeseníků
potrvá do konce září a nabízí
zajímavá menu, například vep-
řovou kotletku s jeřabinovou
omáčkou, vařený hovězí jazyk
s rozinkovou omáčkou, tvaroho-
vé smaženky, sacher dort či
masové knedlíčky v nudlovém
těstě. Festival Chuť Hané bude
mít stejně jako jesenický festival
samostatné webové stránky
s recepty. Organizátoři plánují
vydat recepty i v podobě kalen-
dáře. | KR

V rámci festivalu lze ochutnat
zajímavá menu. Foto | Archiv
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Horní nádrž láká svou atraktivitou i překrásnými výhledy.
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NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Až 50 tisíc zájemců ročně využívá
možnosti nahlédnout v rámci ex-
kurze přímo do srdce vodní
elektrárny – tzv. kaverny, která
leží 250 metrů pod zemí a v ob-
rovské hale ukrývá dvě turbíny.
Pro zájemce je zde připraven
instruktážní film, přednáška,
prohlídka podzemí a dolní nádr-
že elektrárny. Další desítky tisíc
turistů pak ročně zamíří do výšky
1350 metrů nad mořem, kde lze
obdivovat vrcholky Jeseníků s
dominantou Pradědu včetně hor-
ní nádrže elektrárny o velikosti

Představujeme: Z pohádky do pohádky
lze nahlédnout
v jesenické Vodní tvrzi

devíti fotbalových hřišť. Jezero
obdélníkového tvaru leží na se-
říznutém vrcholu hory Dlouhé
stráně ve vyhloubené jámě se
stěnami vysokými až 60 m a je
nejvýše položenou vodní plochou
v České republice. Obvodová
hráz je dlouhá zhruba 2 kilomet-
ry a dá se projet na kole, kolo-
běžce či na kolečkových bruslích,
v zimě pak třeba na běžkách.
„Každá vodní elektrárna je
unikát. Na světě neexistují dvě
stejné. V rámci Skupiny ČEZ jsou
Dlouhé stráně nejnavštěvova-

nější lokalitou, předčí i Temelín
spolu s Dukovany,“ podotkl ře-
ditel vodních elektráren ČEZ
Zdeněk Saturka. Jak dále dopl-
nil, elektrárna Dlouhé stráně
byla uvedena do provozu v roce
1996 a může se pochlubit hned
třemi nej. Má největší reverzní
vodní turbínu v Evropě, je elekt-
rárnou s největším spádem v re-
publice a má největší instalovaný
výkon v tuzemsku. Přitom její
provoz zajišťuje něco přes tři
desítky zaměstnanců.
Jelikož se elektrárna nachází

Foto | DJ
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Vážení spoluobčané,
máme za sebou první prázdni-
nový měsíc, jehož slunečné po-
časí udělalo radost našim dětem
i těm z vás, kteří si užívali do-
volenou. Horké klima v pře-
neseném smyslu slova panuje
i v mnoha oblastech našeho ve-
řejného života. Ráda bych se zmí-
nila o dění v oblasti sociální. Dob-
rou zprávou nejen pro poskyto-
vatele sociálních služeb, ale zej-
ména pro jejich uživatele a rodin-
né příslušníky je to, že se poda-
řilo dosáhnout navýšení dotací
poskytovatelům sociálních slu-
žeb ze státního rozpočtu. Minis-
terstvo práce a sociálních věcí
(MPSV) uvolnilo na tento účel
pro Olomoucký kraj dalších
35,015 mil. Kč. Ani toto navýšení
bohužel neumožní beze zbytku
naplnit všechny požadavky na
dofinancování služeb ze strany
poskytovatelů. Přesto jde o ús-
pěch krajské samosprávy ve vy-
jednávání s centrálními orgány.
Druhou dobrou zprávou je, že
krajští zastupitelé rozhodli vyčle-
nit z přebytku hospodaření Olo-
mouckého kraje další 3 mil. Kč
do příspěvkového programu za-
měřeného na podporu poskyto-
vání sociálních služeb. Podpora
z krajského rozpočtu na tento
účel se tak pro rok 2013 zvedá
na dvojnásobek. Financování so-
ciálních služeb pro rok 2014 a ná-
sledující období je dalším horkým
tématem nejen tohoto léta. Jed-
ná se o tom, zda kompetence v
této oblasti přejdou od 1. 1. 2014
na kraje tak, jak to předpokládá
schválené znění zákona o sociál-
ních službách, nebo i nadále zů-
stanou v gesci MPSV. Jde o nej-
větší změnu v této oblasti od
roku 2007. Olomoucký kraj navr-
hoval odsunutí účinnosti přísluš-
ného ustanovení zákona s cílem
získat čas pro vyjasnění otázek
převodu kompetencí ze státu na
kraje. Návrh novely je připraven
k projednání v Poslanecké sně-
movně Parlamentu ČR, kde má
své podporovatele. Věřím, že
alespoň na této změně bude pa-
novat politická shoda. Závěrem
bych vás chtěla upozornit na akci
pro seniory s názvem „Jak fun-
guje kraj? Poznejte Krajský úřad
Olomouckého kraje“, která se
uskuteční 22. srpna. Účastníci se
interaktivní formou seznámí s
fungováním krajské samosprávy.
Jedním z témat bude i předsta-
vení sociálních služeb pro seniory.
Dovolte mi popřát vám poho-
dové prožití zbytku léta.

Mgr. Yvona Kubjátová
náměstkyně hejtmana Ol. kraje

v prvním pásmu chráněné kra-
jinné oblasti, dopravit se k ní dá
až na výjimky pouze autobusy
z Areálu Kouty, jehož provozova-
telem je společnost K3 Sport.
„Staráme se o organizaci exkurzí
i přepravu návštěvníků. V našem
areálu je k dispozici také půjčov-
na in-linových bruslí, kol a kolo-
běžek, pomocí nich lze absolvo-
vat nejen projížďku kolem horní
hráze, ale i 16 km dlouhý sjezd
zpět do Koutů,“ uvedl ředitel spo-
lečnosti K3 Sport Petr Marek.

Hejtmani jednali s vládou vedenou premiérem Rusnokem
Praha • Nová vláda se sešla
v Praze 19. července se zástupci
Asociace krajů ČR, jednání pro-
běhlo za účasti hejtmana Olo-
mouckého kraje Jiřího Rozbo-
řila.
Ministři spolu s hejtmany ho-
vořili mj. o přípravě státního
rozpočtu na rok 2014 a prob-
lematice dofinancování integro-
vaného záchranného systému.
Premiér ujistil hejtmanský sbor,
že nynější vláda nadále počítá
s odložením převodu dotačního
systému sociálních služeb
z centra na kraje a že bude chtít
už dříve v memorandu dohod-
nutou podporu regionální

Vítězství zajistil Hradčanům
přístup místních obyvatel

Dlouhé stráně patří
k nejnavštěvovanějším lokalitám,

Foto | KR

železniční dopravy ze státní-
ho rozpočtu.
„Dohodli jsme se na zřízení řídí-
cího týmu k problematice ev-
ropských fondů za účasti premié-
ra, ministra financí a ministra
pro místní rozvoj. Na straně
krajů se práce v týmu zúčastní
vybraní hejtmani,“ uvedl předse-
da vlády Jiří Rusnok.
Hejtman Olomouckého kraje
Jiří Rozbořil po setkání s vlád-
ním kabinetem ocenil, že jed-
nání mělo pozitivní atmosféru
a že vztahy s vládou se vracejí
k normálu tak, aby to bylo ku
prospěchu občanů krajů a zá-
roveň českého státu. | KRNa setkání se probíraly i aktuální problémy jednotlivých regionů.

Středisko pečovatelské
služby Jeseník

Pokračování na str. 2

Studenti získají
stipendium

Olomouc • Čtyři žáci středních
škol a dvacet osm studentů vy-
sokých škol podpořil Olomoucký
kraj ve druhém kole žádostí o
Studijní stipendium Olomoucké-
ho kraje. Celkově hejtmanství
poskytlo studentům příspěvek ve
výši 614 250 korun. Ti odcestují
nejen do evropských zemí, ale
také do Číny, Indonésie nebo
Spojených států amerických.
Studijní stipendium Olomouc-
kého kraje je poskytováno od ro-
ku 2007 na zahraniční studijní
pobyt žákům denního studia
středních škol, studentům vyš-
ších odborných škol se sídlem
na území Olomouckého kraje
nebo studentům podporova-
ných studijních oborů vysokých
škol na území ČR. V letošním
roce hejtmanství podpořilo
celkem 61 žadatelů. Kraj v prv-
ním kole žádostí vyplatil sti-
pendia ve výši 481 250 Kč. | KR

Foto | Archiv

z horní nádrže elektrárny jsou Jeseníky jako na dlani

Kouty nad Desnou • Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně patří již několik let k nejnavštěvovanějším turistickým místům nejen
Olomouckého kraje, ale i celé České republiky. Za prohlídku stojí jak interiér této unikátní stavby, tak atraktivní horní nádrž v podobě uměle
vytvořeného jezera s překrásnými výhledy na Jeseníky. Šestisedačkovou lanovkou se lze k němu přiblížit s kolem nebo bez něj až na Medvědí
horu, kde začínají všechny trasy, cyklotrasy i nová naučná stezka. Vyjet až nahoru se dá ovšem také autobusem.



Zdatnější turisté si cestu k vy-
hlídkovému místu na horní ná-
drži vyšlápnou pěšky nebo na
kole, ostatním cestu přiblíží za-
tím jediná šestisedačková lanov-
ka v ČR, na kterou navazuje ky-
vadlová doprava moderními mi-
nibusy. Ty zastavují těsně pod
vyhlídkou u baru U Medvěda.
Z horní stanice lanovky mohou
rodiče s dětmi absolvovat také

AK TUAL IT Y SRP EN 2013 | 2

VE ZKRATCE

Už několik let organizují ha-
nácké folklorní soubory svou
jedinečnou lidovou slavnost
pod názvem „Setkání Hanáků
s hejtmanem Olomouckého
kraje“. V letošním roce se orga-
nizace akce ujalo Hanácké folk-
lorní sdružení pod vedením její
předsedkyně Hany Pospíšilíko-
vé, a protože místem setkání
bude Prostějov, úzce spolupra-
cuje také s vedením města Pros-
tějova, zastoupeným náměstky-
ní primátora Ivanou Hemerko-
vou. Pro letošní rok se tak
Setkání Hanáků s hejtmanem
Olomouckého kraje stalo samo-
statnou součástí XXXI. ročníku

V sobotu
14. září se
opět sejdou
Hanáci
a Hanačky.

Kdo v letošním roce tuto akci
připravuje?

Prostějovských hanáckých
slavností, jejichž hlavní program
bude probíhat v neděli 15. září,
a součástí budou také VI. Dožín-
ky Olomouckého kraje.

Podle mých informací a s ohle-
dem na předcházející úspěšné
ročníky lze očekávat účast více
než 35 hanáckých souborů
z celé Hané, tedy i z Vyškovska
a Kroměřížska a také z Prahy.
Mohla by tedy být pokořena
hranice 700 krojovaných účast-
níků a to by znamenalo i re-
kord. Mám-li připomenout mi-
nulé ročníky, tak vše začalo
v roce 2010, kdy ve Velké Byst-
řici zazpívalo píseň „Čí so hode“
517 krojovaných Hanáků. O rok
později v Doloplazech se za
nepříznivého počasí sešlo 460
Hanáků a v loňském roce přijelo
do Tovačova 665 krojovaných

Kolik Hanáků se sejde, padne
nějaký rekord?

účastníků. Já tedy věřím, že v
Prostějově rekord opět padne.

Letošní specialitou bude zcela
jistě ukázka historické mlátičky
z Pivína, jinak struktura progra-
mu bude obdobná jako v Tova-
čově. Od 8 hod. začíná sčítání
krojovaných Hanáků na prostě-
jovském zámku, případně je
možné zúčastnit se mše v koste-
le Povýšení sv. kříže. V 9:30 hod.
půjde krojovaný průvod městem
s cílem na náměstí T. G. Masa-
ryka, kde v 10:30 hod. proběhne
slavnostní zahájení a pravděpo-
dobně se dozvíme, zda se
naplnily předpoklady účastnic-
kého rekordu. Na náměstí T. G.
Masaryka bude probíhat veš-
kerý další program: vystoupení
hanáckých souborů, hanácké
pohádkové pětiboj (netradiční
soutěže pro zástupce jednot-

Co bude nového na programu
oproti minulému roku?

Jeseník • Ulehčit život chronic-
ky nemocným lidem a seniorům
v jejich domácím, přirozeném
prostředí a pomáhat jim při
zvládání běžných životních
potřeb, které vzhledem ke svému
věku a zdravotnímu stavu nejsou
schopni si zabezpečit sami, je
posláním pracovníků Střediska
pečovatelské služby Jeseník,
příspěvkové organizace Olomouc-
kého kraje. Laskavost, trpělivost
a naslouchání bližnímu sedmi
zdejším pečovatelkám rozhodně
nechybí. Přestože jde o fyzicky
náročnou profesi, při níž nachodí
za den až pět kilometrů a pečují
o klienty nepohyblivé, mnohem
těžší je podle nich sledovat a vy-
rovnat se s tím, jak lidem, o něž
se dlouhodobě starají, postupně
ubývají životní síly.
„Dnes už neplatí, že pečovatelka
přijde jen uklidit a nakoupit.
Toto zaměstnání získává koneč-
ně po dlouhé době zaslouženou
společenskou prestiž a ti, kdo ho
vykonávají, mají na starosti také
řadu administrativních činností,
prochází povinným proškolo-
váním v oblasti přímé péče
i základů psychologie,“ uvedla
ředitelka zařízení Jana Macková.
Denně je podle ní třeba zajistit
pečovatelské služby pěti desít-

kám potřebných lidí a dalším až
padesáti rozvézt obědy. „Největ-
ší zájem z široké nabídky našich
služeb je v současné době o po-

moc při osobní hygieně, dovoz
obědů a se zhoršující se mobili-
tou klientů také o nákupy a růz-
né pochůzky,“ doplnila Jana

livých souborů). Odpolední
program zahájí od 14 hod. spo-
lečné pásmo Dožatá, v němž
vystoupí Klas z Kralic na Hané,
Mladá Haná z Velké Bystřice,
Větřák z Pivína a Hanácký muž-
ský sbor Rovina. Následovat
bude vystoupení profesionál-
ního tanečního divadla BUFO
z Prahy („budoucnost folkloru“)
a koncert Marty Töpferové s hu-
debním projektem Milokraj
inspirovaným českými, morav-
skými a dalšími slovanskými
písněmi. Během celého dne
bude možné zakoupit výrobky
lidových řemeslníků a nebudou
chybět ani stánky s občerst-
vením.

Je mi velmi sympatické, že je v
našem regionu mnoho souborů
i jednotlivců, kteří udržují naše
lidové tradice, písně, lidové

Co pro vás znamená folklor
a tradice setkávání?

Středisko pečovatelské služby Jeseník:

Setkání Hanáků bude tentokrát v Prostějově

Prostějovské hanácké slavnosti
se blíží, veřejnost čeká

třídenní kulturní program

Macková. Jedna pečovatelka má
přitom na starost od 4 do 9
klientů, záleží na rozsahu na-
smlouvaných služeb.
Přes rozsáhlou oblast, v níž stře-
disko působí, a to město Jese-
ník, Lipovou–lázně a Bělou pod
Pradědem, je počet pečovatelek
dostačující. Pracovníci střediska
zajišťují svým klientům fakulta-
tivní služby v podobě odvozu
mimo jejich domov, například
ke kadeřníkovi nebo do obchod-
ního střediska. „Mnozí lidé řadu
týdnů i měsíců mají kontakt jen
s pečovatelkou, proto se je
snažíme dostat také mimo svůj
domov. Rozšíří si tak sociální
kontakty a například v marke-
tech mají možnost nákupu
jiných druhů produktů, než na
které jsou tradičně zvyklí,“
vysvětlila Jana Macková.
Činnost jesenické pečovatelské
služby doplňuje pětice dobro-
volníků. Procházkami, povídá-
ním a společenskými aktivitami
navazuje na činnost profesio-
nálů. „Dobrovolnické aktivity
naše středisko realizuje ve spo-
lupráci s Maltézskou pomocí od
roku 2011 a do budoucna chce-
me právě dobrovolnictví na
Jesenicku ještě více rozšířit,“
dodala Jana Macková. | DD

Inovační vouchery
jdou do 2. etapy

Prostějov • Prostějovské hanác-
ké slavnosti a dožínky Olomouc-
kého kraje, konané u příležitosti
prostějovských hodů, proběhnou
od 13. do 15. září v Prostějově.
Sobotní program je letos věno-
ván IV. ročníku Setkání Hanáků
s olomouckým hejtmanem (více
v rozhovoru na str. 2).
Festival je největší folklorní slav-
ností ve městě, kde se veřejnosti
představí špičkové folklorní sou-
bory, cimbálové muziky, ale i ka-
pely jiných žánrů. Hodové oslavy
zahájí v pátek podvečer koncert
hanácké lidové muziky souboru
Klas z Kralic na Hané v kavárně
Špalíček. V sobotu ožije město
nejen setkáním Hanáků s hejtma-
nem, ale také koncerty na ná-
dvoří zámku. V nedělním dopo-ROZHOVOR MĚSÍCE | RADOVAN RAŠŤÁK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Až na Medvědí horu se lze pohodlně
dopravit lanovkou.

Olomouc • Druhou etapu pi-
lotního projektu „Inovační vou-
chery v Olomouckém kraji“
připravuje olomoucké hejtman-
ství. Pokračování aktivity zamě-
řené na podporu spolupráce
podnikatelů s vysokými školami
je financováno z prostředků
ROP SM a z krajského rozpočtu.
Projekt je zaměřen na prvotní
spolupráci podnikatelských
subjektů z Olomouckého kraje
s vysokými školami z celé ČR.
Žadateli o inovační voucher
mohou být právnické osoby dle
obchodního zákoníku, které
mají sídlo v Olomouckém kraji.
Spoluprací se rozumí nákup
znalostí, služeb, technologií do-
dávaných vysokou školou (VŠ)
podnikatelskému subjektu.
Maximální hodnota inovačního
voucheru činí 199 999 Kč, z to-
ho finanční příspěvek pro pod-
nikatele může být v max. výši
149 999 Kč.
První aktivitou projektu bude
vyhlášení Výzvy k vyjádření záj-
mu vysokých škol o účast v pro-
jektu „Inovační vouchery v Olo-
mouckém kraji – II. etapa“,
která proběhne od 1. 8. do
20. 9. 2013. Seznam VŠ bude
po ukončení Výzvy k dispozici
na webu projektu www.kr-
-olomoucky.cz/inovace. Zde
budou i veškeré bližší informa-
ce. Odborné konzultace
zájemcům poskytne oddělení
regionálního rozvoje Krajského
úřadu Olomouckého kraje. Pro
podnikatele je předpokládaný
termín vyhlášení Řízení k před-
kládání žádostí o inovační
voucher prozatím stanoven na
začátek ledna 2014. | KR

Pouze život, který žijeme pro ostatní, stojí za to

Dokončení ze str. 1

dva kilometry dlouhou no-
vou naučnou stezku nazva-
nou Rysí skála.
„Dne 28. září proběhne
v areálu 1. ročník extrém-
ního horského duathlonu –
Koutyman a v zimní sezoně
zde bude otevřena zbrusu
nová modrá lyžařská sjez-
dovka pojmenovaná Poho-

Fotosoutěž upozorní
na svobodu pohybu

Jednou z pečovatelek střediska, pro níž je práce posláním, je paní
Renata Jurisová. Foto | JM

Olomouc • Europe Direct Olo-
mouc ve spolupráci s Eurocent-
rem Olomouc pořádají letní sou-
těž o zajímavé ceny. Obě orga-
nizace zvou zájemce k účasti ve
fotosoutěži, která svým zaměře-
ním tématicky zapadá do právě
probíhajícího Evropského roku
občanů.
Fotosoutěží chtějí organizace
upozornit na svobodu volného
pohybu osob v rámci evropské
sedmadvacítky. Úkolem soutěží-
cích je vyfotografovat situaci,
která právě toto základní právo
občanů připomene. Do soutěže
mohou zájemci posílat veškeré
snímky, jejichž hlavním moti-
vem je volný pohyb. Fotografie
lze posílat formou emailu
v elektronické podobě (.jpeg,
.pdf) v počtu 1–5 ks na adresu
krsa@euroskop.cz do 20. září.
Společně se snímkem je nutné
uvést celé jméno, datum a místo
vzniku snímku. Velikost delší
strany snímku musí být min.
2800 pix.
Vybrané fotografie budou před-
staveny veřejnosti formou ná-
sledné výstavy. Bližší informace
o ní najdou zájemci po skon-
čení soutěže na webových strán-
kách pořadatelů. | KR

Foto | DJ

Dlouhé stráně patří
k nejnavštěvovanějším lokalitám

Miroslav Krobot
natáčí v Jeseníkách

Jeseníky • Režisér a herec
Miroslav Krobot začal v Jesení-
kách režírovat svůj první celo-
večerní film. Krobot napsal scé-
nář ke svému filmovému debu-
tu Díra u Hanušovic společně se
svým spolužákem z gymnázia,
dnes psychologem Lubomírem
Smékalem. Film vzniká za fi-
nanční podpory Státního fondu
kinematografie a dále za pod-
pory Olomouckého kraje a
Jeseníky – Sdružení cestovního
ruchu. | KR

ledním programu se veřejnosti
představí od 9.15 hodin dětské
soubory v pořadu Jaro Hané,
který provází lidová vypravěčka
Marie Pachtová. Následovat bu-
de v 11 hodin předání dožínko-
vého věnce hejtmanovi Jiřímu
Rozbořilovi a nejlépe hospodaří-
cím zemědělcům. Hlavní nedělní
odpolední program nazvaný Čí
só hode odstartuje ve 14.15 ho-
din, kdy se publiku představí
dospělé hanácké soubory.
Z osobností české folkové scény
se návštěvníci mohou těšit na
Pavla Žalmana Lohonku či Fran-
tiška Nedvěda. Chybět nebude
ani bohaté hodové občerstvení,
lidově řemeslný jarmark a pro-
jížďky historickými kočáry v měst-
ském parku. | DD

V Novém Malíně
si připomněli

tragédii na Ukrajině

Nový Malín • Na tři sta účast-
níků si 20. července připomnělo
tragédii obce Český Malín na
Ukrajině, která byla v roce 1943
obklíčena nacisty a její obyvate-
lé povražděni. Pietní akt, na
němž Olomoucký kraj zastupo-
vala náměstkyně Yvona Kubjá-
tová, se konal v Novém Malíně
na Šumpersku. Nový Malín byl
v roce 1947 přejmenován na
počest ukrajinského sídla, v
němž žili především Češi a Polá-
ci. Po válce v něm našli nový
domov někteří občané, kteří řá-
dění nacistů přežili. | KR

Pietní akt v Novém Malíně

Foto | Archiv

sem. Koneckonců bylo tomu tak
i při společném nácviku velkého
programu pro Národní krojový
ples v Praze v roce 2011.
Hanácký folklor nás nejen vždy
dobře reprezentuje, ale jeho
jedinečnost a krása může být
i součástí motivace pro mnohé
návštěvníky našeho regionu.

| DD

zvyky a řemesla. Velmi si vážím
také těch, kteří se mimo to také
věnují naší mládeži a nejmen-
ším dětem, čímž si vychovávají
své následovníky a pokračova-
tele péče o naši lidovou kulturu.
Možnost vzájemného setkávání
na obdobných velkých akcích
našich hanáckých souborů se
vždy setkala s příznivým ohla-

dová. Její délka přesáhne 3 kilo-
metry a stane se tak třetí
nejdelší v Česku,“ prozradil
připravované novinky Petr
Marek. Podrobné informace
k organizaci návštěv elektrárny
a online rezervaci jsou pro
zájemce k dispozici denně od
9 do 16 hodin na telefonní lince
585 283 282, 602 322 244 nebo
na www.dlouhe--strane.cz. | DD
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Hradčany • Zástupci obcí, kte-
ré se umístily na vítězných
pozicích v krajském kole soutě-
že Vesnice Olomouckého kraje
roku 2013, převzali v pátek
26. července oficiálně ocenění
z rukou hejtmana Jiřího Rozbo-
řila a jeho náměstků Radovana
Rašťáka a Michala Symerského.
V soutěži zvítězila obec Hradča-
ny na Přerovsku, která si prven-
ství vybojovala především zapo-
jením občanů do života vesnice,
přípravou pozemků pro budoucí
rozvoj obce včetně výstavby ro-
dinných domů a projektem mul-
tifunkčního objektu pro tamní
spolky. „To, že se vítězem staly
Hradčany, ovlivnil ve velké a
možná rozhodující míře přístup
našich občanů. Hodnotící komi-
si ukázali své nadšení a aktivitu,
kterou v obci v průběhu roku

prožíváme. Radost, upřímnost a
srdečnost nejde předstírat,“ ko-
mentoval vítězství starosta obce
Hradčany Ondrej Koliba. Jak
dále uvedl, ve vsi s 277 obyvateli
pracuje řada spolků, které spo-
lečně s obcí organizují až sedm
desítek akcí za rok, od nejrůz-
nějších sportovních turnajů až
po piknik ve stylu 60. let či
tradiční zabíjačku. V současné
době probíhá v Hradčanech zá-
věrečná etapa komplexní po-
zemkové úpravy ruku v ruce
s vypracováním nového územní-
ho plánu. V rámci zvyšující se
kvality vesnického života se
v Hradčanech počítá nejen s vý-
sadbou zeleně, ale také vznikem
vodních ploch, výstavbou no-
vých rodinných domků či se
zakoupením nevyužitých země-
dělských areálů v centru obce

a jejich přípravou pro další
využití. „Letos v srpnu bude
dokončena stavba areálu Centra
společenského života, který má
sloužit potřebám všech míst-
ních spolků. Najdete v něm
společenskou místnost, zázemí
pro místní hasiče včetně garáží
pro techniku, kvalitní hernu
stolního tenisu, prostory pro
zájmovou činnost zahrádkářů,
šachistů a hlavně místo, kde
budou dostatečné prostory pro
veškerou činnost početného a
velmi oblíbeného dětského
klubu,“ podotkl Ondrej Koliba,
který se v komunální politice
pohybuje již dlouho, funkci sta-
rosty však vykonává poprvé.
„Až nyní poznávám, jaká je to
řehole a obdivuji všechny, kteří
ve prospěch obce v této funkci
dokázali obětovat své soukromí

Vítězství zajistil Hradčanům přístup místních
obyvatel, obec pracuje na zkvalitnění života ve vsi

Zlatou stuhu převzali představitelé obce Hradčany.

a vykonávají ji „naplno”. Mám
štěstí na zkušené členy zastupi-
telstva, jejichž cílem je prospěch
obce a pro něj jsou schopni
domluvit se na kompromisech.
V tomto duchu v Hradčanech
jedná i naprostá většina obča-
nů,“ doplnil starosta. Soutěže
Vesnice Olomouckého kraje se
Hradčany zúčastnily již několi-
krát, dosud největším úspě-
chem bylo získání „Modré stu-
hy” v roce 2012. „Odměnu zís-
kanou v souvislosti s tímto
oceněním použijeme při realiza-
ci 1. etapy úprav návsi a odměna
za vítězství v letošním roce bude
pravděpodobně použita na vel-
kou rekonstrukci areálu Výletiš-
tě, kde se koná převážná část
kulturních a sportovních akcí,“
dodal Ondrej Koliba.

| DD

Olomouc • Do konce srpna
mohou senioři využít nabídku
kulturních či sportovních aktivit,
které pro ně zdarma připravily
v rámci projektu „Senioři bez hra-
nic“ neziskové organizace. Od
letošního června navštívilo více
než 300 seniorů 22 aktivit, zaví-
tali například do Botanické zahra-
dy Univerzity Palackého v Olo-
mouci, absolvovali pochod za kul-
turními památkami i besedu se zá-

stupci Městské policie Olomouc.
„Senioři si vyzkoušeli výtvarné
dílničky, zúčastnili se workshopů
o exotických zemích a Evropské
unii. Připravili jsme pro ně i semi-
náře komunikačních dovedností,
měření tělesné zdatnosti na Fa-
kultě tělesné kultury Univerzity
Palackého v Olomouci nebo
výuku společenského tance,“
uvedla koordinátorka projektu
Milada Šnajdrová. „Senioři bu-
dou moci některé z těchto aktivit
ještě do konce srpna znovu
navštívit. Navíc jim nabídneme
výuku ve street dance, jízdu na
kolečkových bruslích nebo pra-
covně-právní poradenství pro se-
niory,“ dodala. Nabídka aktivit je
na www.senioribezhranic.cz.

| KR

O aktivně prožité léto je mezi
starší populací velký zájem

Senioři se mohou vydat
za kulturou nebo za sportem.

Hejtmanství opraví
Domov Na zámečku

HASIČI POD LUPO Co to jsou jednotky požární ochrany?
Veřejnost ví, co jsou hasiči, a
většinou správně předpokládá,
k čemu jejich činnost slouží.
Méně už je lidem jasné, kdo
jednotky požární ochrany (dále
jen „PO“) zřizuje a financuje
nebo kdo odpovídá za jejich
akceschopnost a jaký je systém
velení a spolupráce mezi nimi.
Základní dokument, zákon
o PO (č. 133/1985 Sb., o požár-
ní ochraně ve znění pozdějších
předpisů) spolu s prováděcími
předpisy, stanoví druhy a kate-
gorie jednotek PO.
Rozeznáváme následující druhy
jednotek PO: jednotka hasičské-
ho záchranného sboru kraje,
jednotka hasičského záchranné-
ho sboru podniku, jednotka
sboru dobrovolných hasičů

obce, jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů podniku a vojenská
hasičská jednotka. Druh jednot-
ky PO je odvozen od zřizovatele.
U hasičského záchranného sbo-
ru (dále jen „HZS“) kraje je zři-
zovatelem stát. Označení kraje
pojmenovává území, na kterém
jednotka působí. U podniko-
vých jednotek je zřizovatelem
právnická nebo podnikající fy-
zická osoba, která má podle
rozhodnutí HZS kraje povinnost
jednotku požární ochrany zřídit.
Jednotku sboru dobrovolných
hasičů (dále jen „SDH“) obce
zřizuje každá obec. Pokud toho
není schopna (např. z důvodu
nedostatku členů) musí sdružit
prostředky na jednotku společ-
nou, např. se sousední obcí, a to

za podmínek daných zákonem
o požární ochraně.
Kategorie jednotek PO byly za-
vedeny kvůli systému s garan-
tovanými časy dojezdů, který je
zpracován a zveřejněn v nařízení
kraje, kterým se vydává plošné
pokrytí území kraje jednotkami
PO. Zde se např. jednotky SDH
obcí člení na tři kategorie podle
působnosti (územní působnost
– kategorie II a III anebo místní
působnost – kategorie V) a časů
výjezdu (5 min. – kategorie I
anebo 10 min. – kategorie III
a V). Kategorizace jednotek je
vázána na jejich předurčenost.
Druhy a kategorie jednotek PO
spolu souvisí, ale nejsou totéž.

Pro názornou představu o sys-
tému je vhodné uvést jejich poč-
ty v našem kraji k 31. 12. 2012:

Každá jednotka PO pracuje ve
dvou režimech, v tzv. organizač-
ním a operačním řízení. V ope-
račním řízení pracuje u zásahu,
tzn. časové období mezi výjez-
dem k mimořádné události a ná-
vratem na základnu, v organi-
začním řízení pak v době zbý-
vající (odborná příprava, údržba
techniky atd.). U zásahu velí
vždy velitel zásahu. Tím se stává
velitel první jednotky, která při-
jede k místu události, a násled-

Jednotky HZS kraje 13
Jednotky HZS podniku 3
Jednotky HZS obce 468
Jednotky SDH podniku 16
Vojenská hasičská jednotka 1

ně po svém příjezdu velitel jed-
notky s právem přednostního
velení, pokud svého práva vy-
užije (např. velitel jednotky HZS
kraje přebírá velení od velitele
jednotky SDH obce). Velitel zá-
sahu je nadřízen velitelům
všech jednotek na místě zásahu.
Velitelem zásahu může být jak
velitel jednotky SDH obce, tak
příslušník HZS kraje, přičemž
mají stejná práva a povinnosti
a postupují podle stejných před-
pisů. Jednotka PO vyjíždí k zá-
sahu na pokyn operačního a in-
formačního střediska HZS kra-
je, nebo na základě rozhodnutí
velitele jednotky. Jako podpůr-
ná dokumentace při vysílání
jednotek PO slouží operačnímu
a informačnímu středisku HZS

Rokytnice • Barokní krov
v půdním prostoru v Domově
Na zámečku v Rokytnici na Pře-
rovsku, který napadla dřevo-
morka, opraví Olomoucký kraj
za necelých 12 milionů korun.
Stavební úpravy zařízení sociální
péče schválili krajští radní na
jednání ve čtvrtek 25. července.
„Statická funkce krovu a stropu
ve východním a jižním křídle
zámku v naší příspěvkové or-
ganizaci byla narušena. Proto
musíme přistoupit k rekonst-
rukci a sanaci stávajícího krovu.
Předpokládám, že bychom
mohli s opravami začít ještě
letos v říjnu,“ uvedl hejtman
kraje Jiří Rozbořil.
Domov Na zámečku Rokytnice
je nadregionální organizací pů-
sobící v sociální oblasti, která
poskytuje celoročně dvě poby-
tové sociální služby: domov pro
osoby se zdravotním postiže-
ním a domov pro seniory. | KR

kraje požární poplachový plán,
který je vydán nařízením kraje.
Nařízení kraje vztahující se k
jednotkám PO jsou uvedena na
webu HZS Olomouckého kraje.
Za akceschopnost jednotky PO
je odpovědný svému zřizovateli
její velitel a vede o ní dokumen-
taci (zprávy o zásahu, záznamy
o odborné přípravě atd.).
Tolik k základní orientaci v jed-
notkách PO. Příště se budeme
podrobněji věnovat problemati-
ce jednotek SDH obcí, například
skutečnosti, že ne každý dobro-
volný hasič je zároveň členem
jednotky SDH obce; jaké před-
poklady musí členové splňovat a
jaké je jejich postavení vůči obci.

|  Ing. Karel Kotek, oddělení IZS a služeb
HZS Olomouckého kraje

Července slouží
nová kanalizace

Červenka • Obec Červenka ve
čtvrtek 18. července slavnostně
otevřela druhou etapu kanaliza-
ce. Stavba za více než 60 milionů
korun vznikla s podporou státu a
Olomouckého kraje. Červenka za
ně postavila takřka pět kilomet-
rů kanalizace pro šest set
obyvatel. | KR

Slavnostního otevření se zúčastnil
hejtman Jiří Rozbořil.

Český červený kříž
obdrží dotaci

Olomouc • Český červený kříž
v Olomouci obdrží od hejtman-
ství 90 tisíc korun na kurzy
první pomoci pro veřejnost,
členy a příslušníky složek integ-
rovaného záchranného systému
a pracovníky veřejné správy.
Finanční příspěvek organizace
využije na zdravotnický materiál
a vybavení, didaktické materiá-
ly nebo na náklady lektorů. | KR

Foto | DJ

Strategický rozvoj
povede Radek Dosoudil
Olomouc • Novým vedoucím
odboru strategického rozvoje
kraje se k 1. říjnu letošního roku
stane Radek Dosoudil.
Ve čtvrtek 25. července jej
jmenovala Rada Olomouckého
kraje. Dosoudil zvítězil ve výbě-
rovém řízení, které krajský úřad
na toto místo pořádal. Odbor
strategického rozvoje kraje tvoří
oddělení územního plánu a sta-
vebního řádu a oddělení regio-
nálního rozvoje. | IH

Olomoucký kraj • Poznáva-
cí, aktivní, relaxační, kultur-
ní i sakrální jednodenní
výlety po Olomouckém kraji
jsou připraveny pro seniory
starší 60 let.
Zájemci tak mohou navštívit
hrady, zámky a poutní místa
nebo si vyzkoušet nordic wal-
king. V ceně 200 Kč je zahr-
nuta doprava, průvodce,
oběd o dvou chodech, nápoj,
vstupné do objektů a pojiš-
tění. Nejedná se o výlety
s prezentací výrobků.
Nenáročné výlety jsou uspo-
řádány díky iniciativě a s fi-
nanční podporou Olomouc-
kého kraje.
Více informací najdete na
www.seniorskecestovani.cz
nebo na tel. 588 208 209. | KR

Senioři mohou levně cestovat po kraji

Jesenické náměstí
ožije letním kinem

Jeseník • V Jeseníku se
pravou letní pohodu rozhodli
zpestřit o atraktivní promítání
pod širým nebem. Občané
a návštěvníci města tak mají
možnost po dobu čtyř srpno-
vých čtvrtků vyrazit na Masary-
kovo náměstí a po setmění
sledovat filmovou projekci. Na
realizaci se Jeseničtí dohodli
s Biografem Láska, který křižu-
je celý region, aby nabídl
zejména menším městům pro-
mítání v letních měsících.
„V letošním roce totiž definitiv-
ně končí distribuce filmů na
filmových páskách 35 mm
a mnoho menších kin si nebu-
de moci z finančních důvodů
dovolit digitalizaci,“ doplnil Jiří
Juráš z Městských kulturních
zařízení Jeseník. Lidé se tak
mohou těšit například na krimi-
nální drama Davida Ondříčka
Ve stínu, komedii Jana Pruši-
novského Okresní přebor –
Poslední zápas Pepika Hnátka
nebo polskou komedii Testo-
steron. Projekce začínají na
Masarykově náměstí vždy ve
20 hodin a vstup je volný. | KR

Foto | Archiv

Na náměstí se bude promítat
pod širým nebem.

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Indiánský den
proběhne na Lazcích
Olomouc • V neděli 8. září od
9.30 do 17 hodin je připraven
bohatý program v Lanovém
centru v Olomouci na Lazcích.
Na děti nejen v indiánských
krojích čeká tee-pee stezka se
7 stanovišti i s malou odměnou
pro každého účastníka.
Vystoupí Stracené ráj, Kašpár-
kovo loutkové divadlo, Country
tanečnice, k vidění budou le-
tadla a helikoptéra s kamerou,
předvedou se malí fotbalisté
SIGMY i chemici z Univerzity
Palackého v Olomouci. | KR



areál školicího střediska, konkrétně budovy č.e. 1047, Mostkovice, rod. rekr. na pozemku
parc. č. 454 zast. pl., pozemků parc. č. 454 zast. pl. o výměře 1151 m , parc. č. 450/1 ost.
pl. o výměře 91 , parc. č. 455 ost. pl. o výměře 3 582 m a parc. č. 456 ost. pl. o výměře
793 m , vše v k.ú. Stichovice, obec Mostkovice, se všemi součástmi a příslušenstvím,
zejména s vedlejší stavbou (skladem), studnou, venkovními úpravami a trvalými porosty,
vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření SCHOLY SERVIS – zařízení pro další
vzdělávání pedagogických pracovníků a střediska služeb školám, Prostějov, příspěvkové
organizace, za minimální kupní cenu ve výši 4 000 000,- Kč. Nabyvatel uhradí veškeré
náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

2

2

2
m2

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 28. 8. 2013 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 27. 7. 2013 do 28. 8. 2013
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INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

PLOTOVÉ CENTRUM
PROVÁDÍME

MONTÁŽE

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny

Rabicová tkanina
Gabiony

ČSN EN ISO 9001:2009

navštivte náš ESHOP

ZVAŽUJETE ZAHÁJENÍ VLASTNÍHO PODNIKÁNÍ?
ale

•
•
•

Pokud Vás tato nabídka zaujala, kontaktujte našeho pracovníka Regionálního centra
, tel. , email: katka@edukol.cz

Nabízené aktivity jsou realizovány v rámci projektu „Regionální centrum pomoci začínajícím
podnikatelům“ CZ.1.04/2.1.01/74.00253.

EDUKOL vzdělávací a poradenské sdružení s.r.o.
Wellnerova 20, 772 00 Olomouc
Více najdete na

brání Vám v tom strach osamostatnit se?
chybí Vám odhodlání, motivace či dostatečné informace?
potřebujete si doplnit vzdělání formou rekvalifikace?

Díky podpoře z Evropského sociálního fondu Vám můžeme ZDARMA
poskytnout:

Kateřinu Tichou 775 693 055

• rekvalifikační (v případě tohoto kurzu možnost hlídání dětí)

•
• před zahájením podnikání v oblasti marketingu, ekonomiky,

financí, řízení vlastního podnikání
• poradenství při přípravě

• směřující k zahájení vlastní podnikatelské činnosti (např. účetnictví,
masér, kuchař-číšník, kosmetické služby)

www.edukol.cz

kurz pro začínající podnikatele

posouzení Vašich předpokladů pro podnikání
individuální poradenství

podnikatelského plánu

profesní rekvalifikace

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

www.akademie.rps.cz

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
JAZYKOVÁ ŠKOLA

Nabízíme možnost pobytu
Au-pair, Au-Pair+ a Mother´s Help ve Velké Británii

• Mají kladný vztah
a zkušenosti s péčí o děti

• Jsou přátelští, flexibilní
a otevření novým zkušenostem

• Mají zájem o pobyt v délce
alespoň 6 měsíců

• Jsou ve věku 18–30 let
• Jsou svobodní a bezdětní
• Nemají záznam v trestním

rejstříku

Akademie J. A. Komenského, náměstí Míru 4, 787 01 Šumperk
tel.: +420 583 213 013, +420 775 618 144, e-mail: ajak.sumperk@rps.cz

Pro zájemkyně a zájemce, kteří:

Kontaktujte nás emailem nebo na telefonních číslech, uvedených níže
a dohodněte si s námi termín schůzky!

aupairaupair
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tel.: 774 414 525

KUPUJEME
byty, domy, pozemky,

chaty, chalupy
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VE ZKRATCE

Jeseník • Z pohádky do pohád-
ky je název výstavy, kterou pro
zájemce připravilo Vlastivědné
muzeum Jesenicka. Hlavní sál
Vodní tvrze se až do konce srpna
proměnil v pohádkový les s per-
níkovou chaloupkou, zvířátky,
Červenou Karkulkou či čertem.
Velkým lákadlem pro malé
návštěvníky je monumentální
tříhlavý drak a v hradní kom-

natě obrostlé růžemi v nádher-
ných klasicistních šatech spící
Šípková Růženka.
„Výstava není jen připomínkou
pohádkových příběhů, ale má
i edukativní funkci,“ uvedla její
kurátorka Lenka Tomečková.
Kromě preparátů nejrůznějších
zvířat, například medvěda, vlka,
lišky nebo krkavců, zde návštěv-
níci spatří dobové kostýmy, ná-

bytek a zbraně z 19. století. Ve
skleněných vitrínách lze obdivo-
vat krásu historických šperků
a módních doplňků. Kromě dře-
věných kazet a vějířů z pštrosího
peří jsou k vidění hřebeny z ro-
hoviny, které podpíraly účes
šlechtičen a dam ve městech
v 18. a 19. století. „U každé po-
hádkové scény je připraven sví-
tící panel s textem celého pří-

Stezka zavede zájemce po stopách tradičních jesenických výrobků

Olomoucký kraj • Možnost
nahlédnout do dílen, kde se
vyrábí drátované náušnice, šijí
ovečky ze lnu a vlny, nebo zaví-
tat na farmu, která produkuje
čerstvé ovčí a kravské sýry, mají
zájemci, kteří se vydají stezkou
nazvanou Po stopách tradičních
jesenických výrobků. Tvoří ji

dvanáct zastavení u certifikova-
ných výrobců značky Jeseníky
originální produkt. Na každém
z nich stojí informační tabule s
podrobným popisem výrobku či
historií řemesla a návštěvníci
mohou po telefonické nebo
e-mailové domluvě spatřit na
vlastní oči, kde a jakým způ-

běhu, který mohou rodiče dě-
tem přečíst nebo si sami takto
pohádku připomenout,“ uvedla
Lenka Tomečková.
Pro starší děti jsou určeny infor-
mace o vybraných pohádkových
hrdinech, například o čertech,
dracích nebo čarodějnicích, a ta-
ké o zvířecích aktérech pohá-
dek. Díky nim se zájemci na-
příklad dozví, že pohádky o
princezně a drakovi vznikly
zřejmě na základě legendy o sv.
Jiří. Podle ní si u pramene zá-
sobující město v Lýbii postavil
hnízdo drak. Kvůli vodě ho z něj
museli obyvatelé každý den od-
lákat na lidskou oběť, na níž
zrovna padl los. Jednou padl na
princeznu. Když však byla před-
vedena drakovi, objevil se sv.
Jiří, který draka zabil a princez-
nu zachránil. Vděční občané se
pak zřekli pohanství a přijali
křesťanství. Výstava je zapůjče-
ná z Vlastivědného muzea
v Šumperku a doplněná o sbír-
kové a jiné předměty Vlastivěd-
ného muzea Jesenicka. Do kon-
ce srpna je muzeum otevřeno od
pondělí do neděle od 9 do 17
hodin. | DD

Výstava zaujme především malé návštěvníky.

Z pohádky do pohádky
lze nahlédnout v jesenické Vodní tvrzi

sobem oceněné produkty vzni-
kají.
„Lidé mohou absolvovat celou
trasu autem nebo si vybrat jen
některá zastavení a projet je
například na kole,“ řekla za
realizátora projektu, Místní
akční skupinu Horní Pomoraví,
Hana Olejníková. Jak dále uved-
la, bližší informace o tematicky
zaměřené stezce najdou zájemci
v brožuře, kterou budou nabízet
informační centra, zatím je
k dispozici v Hanušovicích a
Zábřehu na Moravě. „Publikace
by měla sloužit lidem zde žijícím
i návštěvníkům Jeseníků k to-
mu, aby se dozvěděli více o tra-
dici a způsobu výroby v našem
regionu. Značku Jeseníky origi-
nální produkt získávají výrobci,
kteří se svou činností snaží na-
vázat na tradiční řemesla a výro-
bu,“ doplnila Olejníková. | DD

První safari na Moravě je
na Svatém Kopečku

Mistři řemesel
se sešli na Josefkolu

Řemeslníci předvedli své
umění v Čechách pod Kosířem.

Foto | Archiv

Foto | DJ

V Petrově nad Desnou vznikají drátované výrobky a svíčky z parafínu.

Kováři se setkají na Helfštýně.

Foto | Archiv

Helfštýn bude patřit
uměleckým kovářům

Čechy pod Kosířem • Přehlíd-
ku řemesel používaných dříve
při výrobě kočárů Josefkol 2013
hostil 20. a 21. července zá-
mecký areál v Čechách pod
Kosířem. Na akci zahájené hejt-
manem Olomouckého kraje
Jiřím Rozbořilem vyrostla celá
řemeslná vesnice, v níž se před-
stavili mistři devatenácti cechů
podílejících se na stavbě kočárů
a koňských spřežení. | KR

Festival láká na skvělé kapely.

Olomouc • Výstava Neviditelná
Olomouc, která je instalována
v Olomouci na Křížkovského 5 až
do 31. ledna 2015, přiblíží návš-
těvníkům život nevidomých v ha-
nácké metropoli. Expozice je
rozdělená na dvě části. V tzv.
světlé části se nachází hry pro
nevidomé, kompenzační pomůc-
ky či pomůcky v domácnosti.
Tmavá část pak přibližuje různé
aspekty olomoucké historie a
překážky, s nimiž se nevidomí na
ulicích setkávají. V absolutní tmě
si návštěvníci vyzkouší, jaké to je
pohybovat se po rušném městě
bez zrakových vjemů. „Lidé na uli-
ci podávají pomocnou ruku mně,
nyní tomu bude opačně,“ uvedla
nevidomá průvodkyně tmavou
částí Tereza Illeková, která zá-
jemcům prozradí i svůj životní pří-
běh. „Slepá jsem od narození,
pocházím z trojčat a vystudovala
jsem v Praze konzervatoř Jana

Deyla pro zrakově postižené,
obor klarinet a kytara. Řídím se
heslem: život má jen tu hodnotu
a ten význam, který mu dáme my
sami,“ prozradila.
Výstavu doplňuje řada doprovod-
ných akcí. „Chystáme například
prodejní výstavu keramiky, kterou
vytváří zaměstnanci se zrakovým
postižením. Uskuteční se potmě,
takže návštěvníci až posléze zjistí,
co si vlastně po hmatu vybrali.
Součástí expozice bude i předsta-
vení v divadelní improvizaci, také v
naprosté tmě,“ uvedl Petr Zavadil,
ředitel TyfloCentra Olomouc. | DD

Hmatem lze prozkoumat detaily
známých budov.

Poznat život ve tmě lze díky výstavě
Neviditelná Olomouc

Foto | Archiv

Svatý Kopeček • První část sa-
fari v zoo na Svatém Kopečku,
nazvaná Euroasie, se otevřela
návštěvníkům. Přátelé zvířat tak
mohou ze safari vláčku zblízka
pozorovat zubry, losy, jeleny,
kozorožce, muflony, kamzíky či
kozy. U zrodu myšlenky safari
stály úvahy o nevyhovujícím
technickém stavu výběhů v mís-
tě, v němž je snížený zájem
návštěvníků. Vše nakonec vedlo
k myšlence proměnit méně

Zastavení na stezce:
• Drátované výrobky a svíčky z parafínu

• Textilní výrobky

• Umělecké kovářské výrobky

• Čerstvé ovčí a kravské sýry

• Ručně zdobené svíce s plátovými vosky

• Ovocné destiláty a likéry

• Ruční papírna Velké Losiny

• Pekárna Šimbera

• Pivovar Bravůr

• Via Delicia lahůdky ve skle

• Staroměstská máslová trubička

• Sedlářské výrobky z kůže

Petrov nad Desnou, gajda.milos@seznam.cz, 737 635 901

Hanušovice, marianafelnarova@seznam.cz, 737 655 826

Jindřichov, 737 575 156, jerabekpetr73@seznam.cz

Brníčko, firmahrdlicka@seznam.cz, 777 577 077

Palonín, Zábřeh, info@reparto.cz, 736 509 432

Maršíkov, richard.jass@hanita.eu, 603 710 220

Velké Losiny, rucni.papir@rpvl.cz, 583 248 433

Libina, pekarnalibina@seznam.cz, 583 233 482, 731 153 864

Loučná nad Desnou, halaxa@kvasslav.cz, 603 146 416

Zábřeh, info@viadelicia.cz, 722 689 531

Staré Město, 604 235 043

Hanušovice, sedlarstvi.jelinek@seznam.cz, 731 165 678

Nad Bouzovem se
vznesou balony

Balony nad hradem jsou
oblíbenou atrakcí.

Bouzov • Balonová fiesta
„Balony nad hradem“ pro-
běhne v termínu 23.–24. srpna
v obci Bouzov. Na tradiční
událost se sjede více než
20 posádek horkovzdušných
balónů z tuzemska i Slovenska,
své zastoupení bude mít tra-
dičně i „Letectvo Hanácké
kyselky“.
Návštěvníci akce se mohou
těšit na ranní a večerní hro-
madné starty, kdy po nebi
budou brázdit majestátné
vzdušné koráby a romantickou
kulisu jim bude tvořit pohád-
kový hrad Bouzov. Velkou
atrakcí bude i oblíbené „večer-
ní balónové svícení“ za hudeb-
ního doprovodu, které pro-
běhne v sobotu kolem 21.30
hod. „Jako významný místní
producent minerálních vod, se
chce i naše společnost Hanác-
ká kyselka podílet na dění
v regionu, ve kterém máme své
kořeny. Cílem akce není jen
podpora balonového létání,
ale i turistického ruchu v Olo-
mouckém kraji“, uvedl Josef
Doležel ml., manažer marketin-
gu a exportu Hanácké kyselky,
který je i pilotem jednoho
z balonů. Pro návštěvníky je
v podhradí připraven bohatý
doprovodný program – hudeb-
ní vystoupení Leony Machálko-
vé, Jarka Filgase (Ex-Argema),
dětský program, prezentace
modelářů, výstava hasičské
techniky a celá řada dalších
atrakcí. | KR

Mohelnice • Tradiční festival
folkové, trampské, country hud-
by a příbuzných žánrů, Mohel-
nický dostavník, proběhne od
29. srpna do 1. září. Na prog-
ramu je rovněž soutěž skupin,
recitály profesionálních kapel z
ČR, Slovenska a Polska, filmová
soutěž s mezinárodní účastí
a koncerty na hradě Bouzově.
Akce se koná pod záštitou ná-
městka hejtmana Olomouckého
kraje Radovana Rašťáka. | KR

Foto | Archiv

Mohelnice přivítá
tradiční festival

Foto | Archiv

Foto | DJ

atraktivní část zahrady v něco
mimořádného. Dalším z cílů
safari bylo zpřístupnit návštěv-
níkům místa jejich pohledu do-
sud skrytá, odklonit zoo vláček
z obchůzkové trasy, zvýšit
atraktivitu zoo, a tím posílit i tu-
ristický ruch v regionu. V ne-
poslední řadě sloučením a rozší-
řením výběhů získají zvířata
podstatně větší prostor. „Nákla-
dy na vybudování safari Euro-
asie dosahují částky 6 milionů
korun, z toho 1,5 milionu korun
přispěl Olomoucký kraj,“ uvedl
náměstek hejtmana Radovan
Rašťák. „Stavba další etapy
areálu safari začne již na jaře
roku 2014. Euroasii bude násle-
dovat Severní Amerika, Afrika,
Austrálie a Arktida. Celková
plocha všech pěti areálů safari
by měla v budoucnu zaujímat
19 hektarů,“ dodal. | KR

Po safari návštěvníky vozí malý
vláček. Foto | Archiv

Helfštýn • Mezinárodní setkání
uměleckých kovářů Hefaiston se
uskuteční na hradě Helfštýn
poslední srpnový víkend. Pro ve-
řejnost jsou jeho brány otevřeny
od 9 do 18 hodin. Kromě
exkluzivní expozice pod širým
nebem bude k vidění přehlídka
živé kovářské tvorby a ukázky
kovozpracujících dovedností.
„Necelý měsíc před akcí bylo při-
hlášeno téměř tři sta kovářů,”
uvedl kastelán hradu Jan Lauro.
Práci mistrů černého řemesla lze
obdivovat denně mimo pondělí
už od soboty 17. srpna, kdy ve
14 hodin začíná Kovářské fórum.
Potrvá do 23. srpna. Více na
www.helfstyn.cz. | KR



Třeboň • První polovinu ves-
lařské sezóny završili olomouč-
tí veslaři, tentokrát senioři do
23 let a závodníci kategorií
masters, úspěchem na mistrov-
ství ČR seniorů B a masters
v Třeboni. Společně vybojovali
24 medailí, z toho 14 mistrov-
ských titulů.
Mezi veslaři do 23 let velmi
úspěšně startovali olomoučtí
závodníci kategorií dorostu.
Z dorosteneckého mistrovství
republiky se kvalifikovali mezi
juniory a stejným postupovým
klíčem pak až mezi seniory B.
I v této věkové kategorii zůstal
na čtyřce bez kormidelníka
neporažený Jakub Kuchař,
který tentokrát startoval ve spo-
lečenství s VK Smíchov a s pře-
hledem zvítězili. Na čtyřce pá-
rové přidal ještě bronz. Děvčata
brala dvakrát stříbro, a to
Michaela Kidová, Petra Láhne-
rová, Kristýna Spurná a Nikola
Raušová na čtyřce bez kormi-
delnice, doplněné Ditou Poni-
kelskou a kormidelnicí Kateři-
nou Domesovou pak i na osmě.
Mezi veterány byla největší
sběratelkou mistrovských titu-
lů Vendula Večeřová, která si
připsala celkem pět vítězství.
Sbírku zahájila s Pavlínou Žižko-
vou na dvojce bez kormidel-
nice, dále pak ještě s Blankou
Vařekovou a Barborou Vařeko-
vou přidaly ženy zlato na čtyřce
bez kormidelnice a nechyběl
hattrick na osmě, kde olo-
moucké závodnice doplnil
kormidelník František Lorenc a
veslařky z Hodonína. Další dva
tituly získala Večeřová v mixo-
vých disciplínách, na dvojskifu
a čtyřce párové ve společenství
s Pardubicemi.
Další tři vítězství přidali nej-
starší olomoučtí závodníci, kte-
ří startovali v kategoriích G a H,
tedy s věkovým průměrem
posádky nad 70 let. | DD
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S P O R T
VE ZKRATCE

Od roku 1999 funguje v Olo-
mouckém kraji organizace ces-
tovního ruchu nazvaná Jeseníky
– Sdružení cestovního ruchu.
Jejího ředitele Jana Závěšického
jsme se zeptali:

Usilujeme o dobré jméno a rozvoj
kvality služeb cestovního ruchu
v oblasti turistické destinace
Jeseníků a o zvyšování schop-
nosti přijímat domácí a zahra-
niční turisty na odpovídající me-

Můžete čtenářům představit
činnost sdružení?

zinárodní úrovni. Pro plnění po-
slání naší organizace realizujeme
ve spolupráci s našimi členy řadu
aktivit především v oblasti pro-
pagace Jeseníků, destinačního
marketingu. Využíváme k tomu
celou řadu nástrojů, zejména
působíme v internetovém prost-
ředí a využíváme také tzv. nová
média. Například skvělé zkuše-
nosti máme se sociální sítí
Facebook. Každému doporučuji
připojit se k fanouškům nejkrás-
nějších českých hor Jeseníků na
www.facebook.com/navstivte
jeseniky.cz. Informace o Jese-
níkách, novinky, kalendář akcí
nebo tipy na výlety jsou na
turistickém informačním portále
O l o m o u c k é h o k r a j e
www.navstivtejeseniky.cz. Kromě
propagace prosazujeme do regio-
nu investice do infrastruktury
cestovního ruchu a pomáháme
zvyšovat také kvalitu služeb a
rozvoj lidských zdrojů. Více o na-

ší činnosti je na stránkách
www.jesenikytourism.cz.

Od letošní sezóny se můžou
majitelé chytrých telefonů těšit
z nové aplikace, průvodce Aloise
Nebela. Systém funguje pro
nejrozšířenější operační systémy
a láká návštěvníky už v Praze na
hlavním nádraží. Ve spolupráci s
Olomouckým krajem a Českými
drahami chystáme v letní sezóně
také výpravu historického vlaku,
právě po stopách Aloise Nebela.
I letos pokračujeme v podpoře
regionální gastronomie a také
místních producentů potravin.
Kvalita jídel i jejich receptur se
hodně zlepšila. Na našem
i n f o r m a č n í m p o r t á l u
www.navstivtejeseniky.cz lákáme
návštěvníky také ke konzumaci
místních jídel a nápojů. Skvělé
jsou rovněž počiny našich členů
a partnerů v rámci kampaně

Co patří mezi novinky letošní
sezóny?

Ochutnejte Jeseníky. Ve spolu-
práci s Lesy ČR, ČEZ a Správou
CHKO Jeseníky se podařilo zrea-
lizovat naučnou stezku Rysí ská-
la v Koutech nad Desnou.
Spousta novinek s celoročním
vyžitím je na našem turistickém
portále nebo na Facebooku.

Koncem letošního roku plánuje-
me zahájit projekt Karta hosta
Jeseníky, který finančně podpo-
ruje ROP Střední Morava. Díky
tomuto projektu nabídneme spo-
lečné skipasy a systém předpla-
cených služeb. Chceme tak
návštěvníkům po vzoru ra-
kouských destinací zpřístupnit
více služeb a míst a za zvýhodně-
ných podmínek je přimět k delší
době pobytu. Jeseníky jsou pro-
slavené čarodějnickými procesy
a naše sdružení už před lety za-
jistilo vyznačení čarodějnické
cyklotrasy. Její hlavní zastavení
už mají i své expozice a zvou

Co ještě připravujete?

k návštěvě Geschaderova domu
v Šumperku, Vlastivědného mu-
zea Jesenicka v Jeseníku a pol-
ské Nysy. Letos ve spolupráci
s těmito partnery chystáme ak-
tualizovaného průvodce a na něj
chceme navázat i aplikací pro
mobilní telefony. Nezapomínáme
ani na lázně, které Jeseníky
proslavují už stovky let. Ve Vel-
kých Losinách se chystá rozsáhlá
rekonstrukce termálního koupa-
liště, v Jeseníku se skvěle daří
balneoparku Priessnitzových lé-
čebných lázní.

Geopark Jeseníky je výborná ak-
tivita založená na systémové in-
terpretaci přírodního i kulturní-
ho dědictví. Ve spolupráci s
místními akčními skupinami
z celých Jeseníků, nevládním ne-
ziskovým sektorem, Ministerst-
vem životního prostředí a Sprá-

V Jeseníkách vzniká tzv.
geopark, prozradíte, o co se
jedná?

vou CHKO Jeseníky chceme té-
mata přírodních krás i otisků
lidské činnosti, tedy nejen uni-
kátů z oblasti geologie, jednotně
a uceleně představovat návštěv-
níkům. Podle názorů odborníků
patří Jeseníky ke geologicky
nejrozmanitějším územím ve
střední Evropě. Naší ambicí je
zajistit jim pozici národního geo-
parku a následně geoparku ev-
ropského, který se pak stává au-
tomaticky geoparkem UNESCO.
S tím očekáváme další zvýšení
zájmu o Jeseníky. Geopark je při-
tom aktivitou zezdola, která ne-
má žádný dopad na režim ochra-
ny přírody a krajiny. Jak se říká,
geopark utvářejí lidé, kteří v něm
žijí. Domníváme se, že se tento
projekt bude nadále těšit pod-
poře místních. Pro Jeseníky je
totiž cestovní ruch významným
odvětvím, které má velkou
perspektivu do budoucna.

| DD

Správná odpověď na soutěžní otázku, která byla zveřejněna v minulém vydání měsíčníku zní:
Vylosovaným výhercem, který získává balíček s usb flash diskem, turistickým

batůžkem, psacími potřebami a drobnými dárky je pan Petr Koubek z Olomouce.

Je pravda,
že budu utopen.

Letní čtenářská soutěž Olomouckého kraje
Hádanky pánů z Vlašimi

Pivovar Litovel a.s. se omlouvá čtenářům červencového vydání
měsíčníku Olomoucký kraj za chybné uvedení datumu konání
tradičních slavností, které jsou veřejnosti známy pod názvem
Litovelský otvírák.

Správný termín konání akce je sobota 10. srpna 2013.
Děkujeme za pochopení a těšíme se na vaši návštěvu.

Kouty nad Desnou • Vytvořit
závod srovnatelný s podmínkami
i náročností se zahraničními
závody, které se konají v Alpách,
chtějí pořadatelé Koutymana –
Extrémního horského duathlo-
nu, který odstartuje 28. září
v areálu Kouty.
Chtěli jsme maximálně využít

potenciálu nádherného a ryze
horského prostředí v okolí pře-
čerpávací elektrárny Dlouhé
stráně se zázemím areálu Kouty,
včetně velmi atraktivních tras na
horská kola i běh,“ řekl ředitel
závodu Petr Marek.
Účastníci podle něj dostanou je-

„

dinečnou příležitost závodit v nad-
mořské výšce 1300 metrů s pře-
výšením 3400 m. Trasa závodu
začíná krátkým výběhem z Kou-
teckého náměstí v nadmořské
výšce 560 m n. m. okolím dolní
stanice lanovky a po členitém
běhu v terénu, končí rovinatějším
úsekem zpět na náměstí areálu.
Cyklistická část se rozjíždí po
krátké jízdě v terénu dlouhým
výjezdem po asfaltové silnici,
kolem spodní nádrže, až na hor-
ní nádrž Dlouhé stráně do výšky
1300 m n. m., potom následuje
jízda lehčím terénem kolem ce-
lého masivu Mravenečníku a na

V Koutech připravují extrémní horský duathlon
závěr je divácky atraktivní vý-
jezd sjezdovky, po kterém násle-
duje velmi zajímavý sjezd po leh-
čích trasách Kouteckého bike-
parku, až na náměstí areálu.
Odtud se závodníci vydají na
poslední úsek s náročnějším vý-
během v okolí lyžařského středis-
ka a přilehlých sjezdovek přes
horní stanici lanovky, která končí
ve výšce 1100 metrů na vyhlídce
naučné stezky Rysí skála na Med-
vědí hoře. V závěru se pak trasa
vrací lesními chodníky a sjezdov-
kami zpět do cíle na náměstí.
Koutyman je závod určený všem
výkonnostním skupinám. Závo-

dit se bude v různých katego-
riích i štafetách. Závodníky na
akci podpoří svou účastí dese-
tinásobný mistr ČR v dlouhém
triatlonu a několikanásobný
účastník Havajského Ironmanu
Petr Vabroušek.
Do závodu je možné podat při-
hlášku elektronicky do 20. září na
w e b o v ý c h s t r á n k á c h
www.koutyman.cz, nebo přímo
na místě v pátek 28. září od 17 do
19 hodin a v den závodu od 8 do
9 hodin. Start je naplánován na
10 hodin. Další informace o Kou-
t e c k é m d u a t h l o n u :
www.koutyman.cz. | KR

TŠ LOLA´S DANCE
pořádá nábor

nových tanečníků

Olomouc • Taneční škola
LOLA´S DANCE Olomouc,
která má na svém kontě řadu
domácích i zahraničních úspě-
chů, pořádá v září nábor nových
tanečníků. Zájemci se mohou
přijít podívat 4., 9., 11., a 16. září
vždy v 17 hodin do areálu
taneční školy na Sudově ulici.
„Nábor neprobíhá formou kon-
kurzu. Rodičům a dětem podá-
me veškeré potřebné informa-
ce, prohlédnou si prostředí ta-
neční školy, kde letos proběhla i
rekonstrukce malého sálu, který
je nově zrcadlový a plně
uzpůsobený tancování,“ uvedl
za LOLA´S DANCE David No-
váček. Jak dále doplnil, škola
má nyní k dispozici již dva
zrcadlové sály a jeden zrcadlový
salonek, což je pro tanečníky
obrovský přínos. Využít speciál-
ní nábor a zapsat se do které-
koliv ze složek street dance mo-
hou děti od 3 do 10 let, junioři
od 11 do 14 let, dospělí nad 15
let (včetně tzv. kategorie 30+,
nebo-li rodičů). „V jakémkoli
věku je možno se přihlásit i do
break dance. Lze se rovněž
zapsat do soutěžních i rekreač-
ních nesoutěžních sekcí pro ty,
kteří se nechtějí tanci věnovat
tak často,“ dodal David Nová-
ček. Bližší informace na:
www.eLOLA.cz. | DD

Mistryně ČR v hip hopu 2013 –
Adriana Flachsová z TŠ
LOLA’S DANCE Olomouc

Přerov • Pořadatelé Auto Klubu
Přerov město v AČR zvou všech-
ny příznivce špičkového autokro-
su na sedmý podnik letošního
Evropského šampionátu, který
se koná 24. a 25. srpna.
Vzhledem k tomu, že se ME v
autokrosu jede na Přerovské rok-
li každoročně již od roku 1997,
pořadatelé očekávají účast až
90 jezdců ze 16 zemí celé Evropy.
Zdejší trať patří mezi ty nej-
rychlejší a navíc s nejvyšším pře-

Přerovská rokle nabídne
špičkový autokros

výšením (40 m).
Také účast kompletní evropské
špičky slibuje zajímavé a strhující
sportovní zážitky. A nesmíme za-
pomenout hlavně na zdejší ta-
hák v podobě Ladislava Hanáka,
který po přestupu do královské
třídy Super Buggy letos bojuje
o nejcennější vavříny.
ME je vypsáno pro divize Junior
Buggy, Touring Autocross (ple-
chová auta), Buggy 1600 a Super
Buggy. | KR

Na závodech se setkají jezdci z celé Evropy. Foto | Archiv

Cestovní ruch má v Jeseníkách zelenou,
řadu atraktivních novinek mohli návštěvníci ocenit již v letošní sezóně

Veslařům se dařilo

Foto | Archiv
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Měď

Záměrně si necháváme od každého zákazníka schválit uveřejnění jeho zkušeností
s minerály pod celým jménem a městem. Ti lidé jsou dohledatelní. Jen nechceme, aby jim
drnčely telefony, proto bez celé adresy, to je jistě pochopitelné. Kdyby to nefungovalo,
nikdo by nám nenapsal. A nikdo by si minerály neobjednal podruhé.

Rakušané vyváží minerály do mnoha zemí, i mimoevropských. Vytěžená hornina
podléhá pravidelným kontrolám v Rakousku. Odborné analýzy udávají věrohodné
informace o vstřebatelnosti jednotlivých prvků. Vše je možné zkontrolovat na našich
stránkách nebo na stránkách výrobce: www.mineralien.co.at.

Nebo snad podvod?

Placebo?
Nikdy jsme netvrdili, že je to všelék. Nic není stoprocentní. Ale může si někdo po mnoha
letech obtíží vsugerovat ústup artrózy nebo prakticky vyléčení dny, kdy jsou lidé najednou
dlouhodobě bez obtíží? Snížení hladiny cukru, cholesterolu, krevního tlaku – v mnoha
případech na zcela normální hodnoty? Odeznění mnohaletých migrén, různých
gynekologických obtíží? Jak to, že lidem najednou mizí různé vyrážky, ekzémy, lupénka?
Proč se najednou daleko lépe všechno hojí? Atd. atd., mohli bychom pokračovat. Zlepšení
stavu vlasů, nehtů, trávení, příliv energie a chuti do života už bereme skoro jako
samozřejmost. A kdo dává minerály svému zvířátku nebo květině, za pár týdnů obvykle
nevěří, co se to děje. Zde o efektu placeba těžko může být řeč.

A že to není klinicky ověřený lék? Není to lék, je to rozemletá hornina. Je to směs živo-
tadárných prvků, aditivované palivo pro tělo, které se pak obvykle začne uzdravovat samo.

To vše za tak nízkou cenu*, že zbývá snad jen připustit si, že by to mohla být pravda.

Záruka původu a složení minerálů rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.
• Cena 635 Kč/kg vč. poštovného, vydrží cca 1/2 roku.
•  Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 585Kč/1 kus, 3 ks = 555Kč/1 kus, 4–5ks = 535 Kč/1 ks,

6–9 ks = 505 Kč/1 ks, od 10 ks = 480 Kč/1 ks.
•  Při objednání 2 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.
•  Ceny kapslí: 1 ks = 746 Kč, 2 ks = 696 Kč/1 kus, 3 ks = 666 Kč/1 kus, 4–5 ks = 646 Kč/1 ks,

6–9 ks = 616 Kč/1 ks, od 10 ks = 596 Kč/1 ks. 1 balení kapslí vydrží 2 měsíce.
•  Množstevní slevy lze kombinovat s plechovkami. Např. 1 plechovka + 1 kapsle = 1281 Kč (+ kniha

*  Denní náklady 3,80 Kč, mohou být ale i 2,80 Kč podle ceny za plechovku, tedy za cenu 1 housky, lízatka nebo chcete-li 1 cigarety

Kamenné zdraví, s.r.o., Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909 , 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

Nebo jen náhoda, placebo, či dokonce podvod?
Vážení, dlouho jsem se rozmýšlela, jestli
mám vyzkoušet vaše minerály. Až, když
jsem nevěděla jak dál. Celý život jsem
pracovala v zemědělství, 10 let žiji sama.
V celém těle mám artrózu. Dva prášky
denně na bolest už mi nestačily. Levou
ruku mi každou chvíli opichovali, tu jsem
vůbec nezvedla. S vašimi minerály jsem se
vrátila zpět do života. Prášky neberu, nebo
jen velmi zřídka, ruka je daleko lepší.
A když přijely děti po dvou měsících, hned
se ptaly, co se to se mnou od té doby stalo.
Dnes už mají minerály doma také. Někdo
tomu nevěří, ale to je jeho věc. U mě jsou
výsledky jasné.

Je mi 44 let a Schindeleho minerály užívám
od konce roku 2011. Trápila mne únava,
měl jsem vysoký krevní tlak a bolest zad.
Asi po 3 měsících užívání minerálů jsem se
cítil výrazně lépe. Upravil se mi krevní tlak,
bolest zad ustoupila a zlepšil se mi krevní
obraz. Celkově se cítím vitálněji. Jelikož
jsem s účinkem minerálů spokojen,
objednávám větší množství.

Je mi 78 let a k uvedeným minerálům jsem
se stavěla jako „nevěřící Tomáš“ a dumala,
že to, co přijmou rostliny, nemůže přijmout
člověk. Ale zvědavost a různé potíže mne
přiměly je vyzkoušet. Dříve bolavý a špatně
chodící kyčelní kloub nebolí a je pevnější.
Velké tmavé výrony na kůži pravého kolene
se ztratily, zmizely otoky kotníků. Pro mne
je ale největším přínosem ten stav psy-
chický. Od té doby, co jsem začala brát
minerály, se ztrácí moje celková apatie
k životu. Lépe spím, začínám mít zájem
o veškeré dění, což mne v mém věku velmi
překvapilo. Cítila jsem se překážející,
neužitečná, stará, tak tak se o sebe

Emilie Pivoňková, Pacov, 69 let

Roman Křeháček, Kojetín

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte
1 balení minerálů zdarma (více na www.kamennezdravi.cz)

Může tohle být náhoda?
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0,0098 g

0,00115 g

0,00018 g

0,00003 g

0,009 g

0,006 g

0,0121 g

0,0044 g

schopná postarat. Vaše minerály odnesly
apatické myšlenky pryč.

V mém věku (54 let) se objevují různé
neduhy jako cukrovka, bolesti kloubů,
někdy potíže se zažíváním a podobně.
Příběhy lidí, kteří uveřejnili svou zkušenost
s užíváním minerálů, mě vyprovokovaly
tento produkt vyzkoušet na vlastní kůži. Po
zhruba čtyřměsíčním užívání musím kons-
tatovat očividné zlepšení stavu pokožky,
pokles hladiny cukru, jaterní a ledvinové
testy nemohly už dopadnout líp a úprava a
pravidelnost stolice. Tomu přisuzuji i asi 4
kg úbytku na váze bez jakéhokoliv dalšího
přičinění. V poslední době se k užívání
přidala i manželka a tak jsem objednal další
plechovku. Zkušenost mám tedy veskrze
pozitivní, proto budeme pokračovat
společně dál a o další vjemy se zase
podělíme s ostatními.

Schindeleho minerály jsem si objednal
před dvěma roky. Jelikož jsem kardiak,
mám cukrovku a velké problémy s klouby,
mohu odpovědně říci, že jsem nenaletěl

Libuše Fridrichová, Olomouc

Jaroslav Hlaváček, Ústí nad Orlicí

a moje zdravotní
problémy se mar-
kantně zlepšily.
Až mi lékařka
internistka říka-
la, že jsem skoro
zdráv. Obracím
se tedy na vás
znovu a zašlete mi
prosím 2 ple-
chovky. Nějakou
dobu jsem vyne-
chal a je to znát.
Antonín Navrátil,

Třebčín, 72 let


